Hoc fuit factum medio mensis octobris, feria II, regnante Lodovico francorum rege, et Ramundo 
Tolose comite et Ramundo episcopo, anno M° CC° XXX° quarto ab incarnatione Domini. Hujus rei 
sunt testes Ramundus de Altezaco capellanus, et Forto frater ejus, et Arnaldus de Galeciano, et 
Arnaldus Brito, parator, et Bernardus de Samatano qui cartam istam scripsit. 

Annexe 50 : Larmont - Vente au Temple de terres par Bernard de Cugmont (1236) 

1236 (ns), dimanche 13 janvier. 
Guillaume-Bernard de Cugmont vend à frère Martin de Nesse, maître de la maison du Temple, et à frère 
Grégoire, commandeur de Toulouse, tout ce qu'il possède au terroir et dixmaire de Larmont et de Calverie, 
entre les ruisseaux de Torrompol et d'Arganhac, entre la Save et l'honneur des Pujals, et au-delà de la Save 
entre l'honneur de l'Aned et l'honneur de Lévignac, et entre la Save et l'honneur d'Ausbad. Bernard de 
Cugmont s’engage à y laisser pleine jouissance aux frères, à savoir toutes terres cultes et incultes, bois, prés 
et pâtures, vignes, eaux et poissons, moulins et dépendances, hommes et femmes, hommes et femmes, 
oblies et tous autres droits, cens et usage, quart, quint, dîmes et agriers. Cette vente est conclue au château 
de Verdun, et enregistrée par une charte écrite par Bernard de Samatan. 
(ns) nouveau style : le texte mentionne la date du dimanche 13 janvier 1235 (« XIII die introitus mensis januarii, 
feria I,…, anno M° CC° XXX° quinto »), et doit bien être corrigée à l’année civile 1236, où le 13 janvier tombe 
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un dimanche, ce qui démontre l’usage d’un style de printemps, et en fait un acte conclu peu avant le suivant 
(HMT148, n°16), datant de juin 1236 et portant sur les mêmes lieux.  

A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 15 

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod Willelmus Bernardus de Cugmont vendidit et 
vendendo solvit et reliquit atque dimisit domino Martino de Nessa magistro domus milicie Templi et 
fratri Gregorio preceptori domus milicie Templi Tolose et omnibus fratribus ejusdem domus milicie 
Templi presentibus atque futuris et eorum ordinis totum quantum idem Willelmus Bernardus 
habebat vel habere debebat ullo modo in ecclesia et in villa de Lauro Monte aut in alodio vel in 
territorio sive in decimario predicte ecclesie et ville de Lauro Monte sive in terra de Calveria sicut 
melius est inter rivum de Torrompol et rivum de Arcanhag et inter Savam et honorem de Ausbad ; 
scilicet terras cultas et incultas, nemora, bartas, prata et pascua, aquas, piscarias, molendina sive 
loca molendinorum, homines et feminas illius honoris ubicumque sint, oblias et omnes 
dominationes, census et usus, quartos et quintos, decimas et agrarios et denique totum quantum 
prefactus Willelmus Bernardus de Cugmont habebat et habere debebat in predictis honoribus sive 
infra predictas adjacientas, totum illud vendidit et solvit et reliquit predictus Willelmus Bernardus 
predicto domino Martino de Nessa magistro et fratri Gregorio preceptori predicte domus milicie 
Templi Tolose et omnibus fratribus ejusdem domus presentibus et futuris et eorum ordinis pro tota 
eorum voluntate inde penitus facienda sine aliquo retentu quem ibi non fecit nec retinuit ullo modo, 
immo debet et convenit predictus Willelmus Bernardus de Cugmont inde facere bonam et firmam 
guirentiam predictis fratribus domus milicie Templi presentibus atque futuris de omnibus 
amparatoribus qui pro eo vel ex parte ejus aliquid ibi eis vel eorum ordinis peterent vel ampararent 
ullo modo. Hoc fuit factum et ita positum in castro de Verduno XIII. die introitus mensis januarii, feria 
I, regnante Lodovico Francorum rege et Ramundo Tolosano comite, Ramundo episcopo, anno M° 
CC° XXX° quinto ab incarnatione Domini. Hujus rei sunt testes Bernardus de Foldoas et Geraldus 
Unaldus de Verduno et Arnaldus de Monte Rotino de Verduno et Willelmus de Monte Rotino frater 
ejus et Bernardus de Samatano qui cartam istam scripsit. 

Annexe 51 : Larmont - Remise de dette au commandeur pour les ventes de Larmont et Calverie (1236) 

1236, juin. 
L’acte étant manquant, l’analyse est réduite au seul texte de l’inventaire : 
« L’an Mil Deux Cent Trente Six, en juin, Raymond fit quittance à frère Grégoire, commandeur de la maison 
du Temple de Toulouse, de tout ce que ledit commandeur devait à Raymond Blanquet et sa femme, pour 
raison de la vente de l'honneur de Larmont et de Calverie. Item, Do.de Falgar fit pareille quittance audit 
commandeur. Actes reçus par Bernard de Samatan en un même parchemin ».  
A. Original manquant ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 18 perdue. 
B. Résumé dans l’inventaire du XVIIIe siècle ; ADHG, H Malte Inv 128 TER, n° 18, fol. 286v°. 

Annexe 52 : Larmont - Vente au Temple de biens à Larmont et Calverie (1236) 

1236, dimanche 08 juin. 
Frère Raymond Blanquet, de l'ordre de l'Épée, et dame Brumartine sa femme, avec Do du Falgar et dame 
Galesine sa femme, Guillaume Bernard d'Arcombad, Gauthier de Sanat, son frère Bernard d’Esparvier et leur 
sœur dame Gaillarde, vendent à frère Martin de Nesse, maître de la maison du Temple de Villedieu, et à frère 
Grégoire commandeur de Toulouse, trois parties et demi, sur cinq au total, du lieu de Larmont et du terroir de 
Calverie, et tout ce qui leur appartient, à savoir hommes et femmes, terres cultes et incultes, prés, bois, 
vignes, usages et droits, entre les ruisseaux de Torrompol et d'Arganhac, entre la Save et l'honneur des 
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Pujals, et au-delà de la Save entre l'honneur de l'Aned et l'honneur de Lévignac, et entre la Save et l'honneur 
d'Ausbad. Suivent les témoins des donations de chaque donateur, dans cette charte écrite par G. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 16 

Noverint universi presentes et futuri, quod frater Ramundus Blanqueto, ordinis Encis, et domina 
Brusmartina uxor ejus, et Do de Falgari et domina Valesina uxor ejus, et Willelmus Bernardus 
d’Arcombad, et Gualterius de Sarranto, et Bernardus Esparverius, frater ejus, et domina Galharda 
eorum soror, vendiderunt, et titulo perfecte venditionis tradiderunt, domino Martino de Nessa, 
magistro milicie Templi Ville Dei, et domino fratri Gregorio preceptori domus milicie Templi Tolose, 
et omnibus habitatoribus ejusdem domus, presentibus atque futuris, tres partes et dimidiam de 
quinque partibus qui fierent de (activi) parte tocius ville de Lauromonte, et tres partes et dimidiam de 
quinque partibus qui fierent de tota terra de Calveria, et pluris si ibi habebant, et omnium actionum 
realium et personalium, que in predicta villa de Lauromonte, nec in alodio nec in territorio nec in 
ecclesia nec in decimario nec in terra de Calveria sunt, sive esse debent, qui eis pertinent aut 
pertinere debent, scilicet homines, feminas cum eorum rebus, terras cultas et incultas, boscas, 
bartas, prata, pascua, aquas, piscarias introitus exitus, census, usus, oblias et alias dominationes, 
questas, albergas et alias portiones et denique totum hoc quod eis in predicta villa de Lauromonte, 
nec in alodio nec in territorio nec in decimario de Lauromonte, in terra de Calveria pertinent, aut 
pertinere debent, jure aut ratione, uti melius est inter rivum de Torrompol et rivum de Arcanhag, et 
Savam et honorem de Pujalibus, et ultra Savam sicut melius est inter honorem de Laned et 
honorem de Levinhaco, et Savam et honorem de Lausbad. Hoc totum integriter sicut superia est 
expositum, prefati venditores et venditites vendiderunt et vendendo solverunt domino Martino de 
Nessa magistro Ville Dei, et domino fratri Gregorio preceptori domus milicie Templi Tolose, et 
omnibus habitatoribus ejusdem domus presentibus et futuris, sine aliquo retentu, quem in predictis 
honoribus, venditis eis nec habitatoribus ejusdem domus non fecerunt. Immo debent et convenerunt 
prefati venditiones et venditites esse guirentes de predictis honoribus, superius emptis, et de aliis 
juribus ibi pertinentibus, sicut melius superius declarantur, dictis emptoribus et eorum successoribus 
et habitatoribus predicte domus, presentibus et futuris, et de omnibus amparatoribus habere, sine 
omni censu et usu et dominatione, que inde dicti emptores, nec habitatores predicte domus, non 
faciant alicui viventi ullo tempore aliquo modo.  

Hoc fuit factum VIII die introitus junii, feria I, regnante Lodovico rege Francorum, Ramundo 
Tolosano comite, Ramundo episcopo, anno ab incarnatione Domini M° CC° XXX° VI°. Hujus 
venditionis a predicto fratre Ramundo de Blanqueto et (Dodone) de Felgari et Willelmo Bernardo de 
Arcombad (facte) sunt testes Arnaldus Barranus, et Arnaldus Willelmus de sancto Bartio, et 
Ramundus de Sanzeto, et Martinus de Lambes ; et de venditione Galterii de Sarranto et Bernardi 
Esparverius sunt testes idem Martinus de Lambes, et Petrus Arnaldus de Junquerio ; et de 
venditione done Brusmartine sunt testes frater Arnaldus capellanus et Ramundus de Sanzeto 
predictis, et Vitalis de Blancaforte ; et de venditione (…) done Valesine sunt testes idem frater 
Arnaldus capellanus, et Ramundus de Sanzeto, et Arnaldus Esquirollus de Insula ; et de venditione 
done Galharde sunt testes idem frater Arnaldus capellanus, et Ramundus Sanzeto, et Arnaldus 
Esparverius, et Bernardus Willelmus Arcombad. Hoc totum presens, et est de toto testis, et hanc 
cartam scripsit G.       

Annexe 53 : Larmont - Affermage par les Templiers de terre pour y planter de la vigne (1257) 

1257, 24 novembre. 
Bernard du Four, commandeur de la maison du Temple de Toulouse, donne en fief à Pierre-Christian de 
Larmont, pour y planter et entretenir de la vigne, deux arpents de terre ou environ, située entre son honneur, 
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le chemin public, l’honneur de Durand, meunier de Larmont, et l'honneur de la maison du Temple. Ceci est 
accordé sous la quatrième partie des fruits de la vendange annuelle, à remettre sans faute à la maison du 
commandeur à Larmont, ainsi que quatre deniers de justice en cas de clameur, et d’inculpation Et celui-ci ne 
pourra le vendre ou le mettre en gage qu’à des habitants de Larmont et personne d’autre, et il reviendra aux 
frères un denier par sou de vente, et une obole par sou de gage (donc un douzième du prix de vente et un 
vingt-quatrième du montant du gage). Charte écrite par Arnaud de Puyvert, notaire public de Toulouse. 
A. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 29 

Notum sit cunctis quod frater Bernardus de Furno, preceptor domus milicie Templi Tolose, pro se et 
omnibus aliis fratribus dicte domus presentibus et futuris, consilio tamen et assensu fratris Willelmi 
de Sancto Johanne capellani, et fratris Johannis de Cansida, capellani domus Ville Dei, et fratris 
Ramundi de Boqueria, preceptori domus de Vaor, et fratris Fabri, claverii domus Tolose predicte, 
qui totum hoc laudaverunt et concesserunt ac ita fieri voluerunt, dedit ad feodum Petro Cristiano de 
Lormonte et ejus ordinio, duo arpenta terre, et plus si ibi est, cum introitu et exitu, ad plantandum et 
ad tenendum semper ibi maloles (a), qui sunt inter honorem ipsius feodotarii et caminum publicum, 
et honorem Durandi, molnarii de Lormonte, et honorem domus predicte exteribus partibus. Tali 
pacto dedit ei hoc feodum, ut quoque anno in tempore vindemiarum, reddat fratribus dicte domus 
quartum tocius fructibus qui inde evenerit, bene et fideliter, et faciat illud quartum desferre ad eorum 
domui de Lormonte, sine omni eorum missione, et de clamore hujus feodi fide vim habeant dium, et 
IIII. denarii tolosani justiciam, si recte inculpatur feodotarius, et predictus feodotarius, nec ejus 
ordinium, non debet hunc predictum feodum dare ad superfeodum nec ullo alio modo a se alienare, 
ut dictum, possiat nisi per de suos, pax nec aliquid suarum dominationum. Set si illud feodum dare 
ad superfeodum vendere vel inpignorare voluerit, faciat hoc hominibus vel feminibus pertinentibus in 
villa de Lormonte et non aliis ullo modo, et reddant inde fratribus dicte domus de uno quoque sol. 
venditionis I denarium, et de quoque sol. pignoris I. obolum,  [quem] retinuit ibi predictus preceptor, 
et quod predictem feodum non possit dari, vendi nec inpignorari militi, nec suo filio, nec clerico, nec 
domui religionis, nec leprosis, ullo modo. Insuper predictus frater Bernardus de Furno preceptor, pro 
se et omnibus aliis fratribus dicte domus presentibus et futuris, debet et convenit guirire totum hoc 
predictum feodum dicto Petro Cristiano et ejus ordinio, de omnibus amparatoribus.  

Hoc fuit factum VII die exitus mensis novembris, regnante Lodovico Francorum rege, Alfonso 
Tolosano comite, Ramundo episcopo, anno M° CC° L° septimo ab incarnatione Domini. Hujus rei 
sunt testes magister Geraldus de Montiniaco et Willelmus Escuderius et Arnaldus de Podio Viridi, 
publicus Tholose notarius, qui cartam istam scripsit.    

(a) « maloles » : rapprocher de l’occitan malhol, bouture de vigne ou jeune vigne. 

Annexe 54 : Larmont - Affermage par les Templiers de terres à Larmont (1269) 

1269, 13 septembre. 
Guillaume de Saint-Jean, commandeur de la maison du Temple de Toulouse, sur le conseil et avec 
l’assentiment de Bernard du Four, donne en fief à Pierre-Christian de Larmont une cesterée de terre au lieu 
de Larmont, entre l'honneur du feudataire et l'honneur de la maison du Temple, sous l'oblie annuelle de six 
deniers toulousains payable à la fête de la Toussaint, ainsi que quatre deniers de rétroacapte, et quatre de 
justice en cas de clameur, et d’inculpation. Et celui-ci ne pourra le vendre ou le mettre en gage à personne 
d’autres qu’aux Templiers, et s’il le fait il reviendra aux frères un denier par sou de vente, et une obole par sou 
de gage (donc un douzième du prix de vente et un vingt-quatrième du montant du gage). Charte écrite par 
Jacques Massoni, notaire public de Toulouse. 

163 

A1. Original, parchemin ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 30 
A2. Copie de même texte, parchemin chirographe en haut ; ADHG, H Malte Toulouse 148, pièce n° 31 
A3. Troisième copie, parchemin chirographe (mêmes lettres en bas) ; ADHG, H Malte Toulouse, pièce n° 32 

Texte établi d’après (A1). 

Notum sit cunctis quod frater Willelmus de Sancto Johanne, preceptor domus militie Templi Tolose, 
pro se ipso et omnibus successoribus suis, et omnibus fratribus dicte domus presentibus et futuris, 
de consilio tamen et assensu fratris Bernardi de Furno, qui totum hoc quod sequitur laudavit et 
approbavit et ita sic voluit et concessit, dedit et concessit ad feodum, et in feodum dando de 
omnibus amparatoribus guirire convenit et promisit,  Petro Cristiano de Lormonte ejusque ordinio, 
unam sestariatam terre ad habendum et tenendum, ibi (mentu) cum introitu et exitu, que est apud 
Lormontem, ut in dominio inter /honorem\ dicti Petri Cristiani ex una parte, et honorem domus militie 
Templi ex alteribus partibus. Tali pacto dedit ei hoc feodum, ut in unoquoque anno in festo omnium 
sanctorum, reddat et proniat VI. denarii tolosani obliarum preceptori et fratribus domus de Lormonte 
predicte, apud Lormontem, et IIII. denarii tolosani reacapte quando evenerit, et si clamore inde 
habuerit preceptor vel fratres dicte domus de Lormonte, fidejude habeat et IIII. denarii tolosani 
justiciam si recte feodotarius inculpatur, et quod feodotarius, nec ejus ordinium, non possit dictem 
honorem dare, vendere nec inpignorare, nec aliter a se alienare, alicui viventi nisi hominibus domus 
militie Templi tantum modo, et quando dictum honorem vendere vel inpignorare voluerit,faciat illud 
hominibus domus militie Templi tantum modo, et non aliis, uti predictum est, et quod reddat inde 
preceptori domus de Lormonte supradicte, de unoquoque sol vende I. denarium et de quoque sol. 
pignoris I. obolum.